R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/536/2019-PE ATA/1620/2019
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 5 novembre 2019
   dans la cause

24 janvier 2014, une amende de CHF 20’000.- pour infraction à la législation sur
les douanes et sur la taxe sur la valeur ajoutée.
13)  Selon un extrait du 10 novembre 2014 établi par l’office des poursuites de
Genève, M. A______ faisait l’objet de deux poursuites d’un montant total de
CHF 4'594.-.
14)  À teneur de l’attestation de l’Hospice général du 26 novembre 2014, il a
bénéficié de prestations financières du 1er juillet 2005 au 31 août 2005 et du
1er octobre 2006 au 31 mai 2007.
- 4/16 -
A/536/2019
15)  Par décision du 12 juin 2015, l’OCPM a refusé de renouveler l’autorisation
de séjour de M. A______ et a prononcé son renvoi de Suisse.
16)  Par jugement du 13 mai 2016 (JTAPI/477/2016), le Tribunal administratif
de première instance (ci-après : TAPI) a rejeté le recours formé à l’encontre de
cette décision.
17)  Par arrêt du 12 septembre 2017 (ATA/1267/2017), la chambre
administrative de la Cour de justice (ci-après : la chambre administrative) a rejeté
le recours de M. A______ dans la mesure où il était recevable.
  Selon l’état de fait, M. A______ était le père de H______, qu’il n’avait pas
reconnu formellement. Il ressortait d’une décision du SEM du 4 juillet 2017, qui

administrative du 12 septembre 1985 (LPA - E 5 10). Les autres éléments avaient,
quant à eux, déjà été examinés par les différentes autorités de recours antérieures.
25)  Par décision du 25 février 2019, le TAPI a rejeté la demande d’effet
suspensif et de mesures provisionnelles.
26)  Il sied encore de relever les éléments suivants :
 a. Par décision du 20 août 2015, l’OCPM a refusé l’octroi d’un permis de
séjour à Mme F______ et à son fils et a prononcé leur renvoi.
 b. Les recours dirigés contre cette décision ont été rejetés successivement par
le TAPI et la chambre administrative. Le recours formé contre l’arrêt de cette
dernière a été a déclaré irrecevable par le Tribunal fédéral le 7 mai 2018
(2C_906/2017).
 c. Le 11 février 2019, le TAPI a rejeté le recours interjeté contre la décision de
l’OCPM du 16 août 2018 refusant d’entrer en matière sur la demande de
reconsidération de Mme F______ du 18 juillet 2018.
 d. Le recours dirigé contre ce jugement a été rejeté par arrêt de la chambre de
céans du 29 octobre 2019 (ATA/1587/2019).
27)  Par jugement du 13 mai 2019, notifié le 16 mai 2019, le TAPI a rejeté le
recours formé par M. A______ contre la décision du 8 janvier 2019 de l’OCPM
refusant d’entrer en matière sur sa demande de reconsidération.
  Les éléments nouveaux avancés par l’intéressé n’étaient pas constitutifs

fédéral 2C_841/2019 du 11 octobre 2019 consid. 3 ; 2C_737/2019 du
27 septembre 2019 consid. 4.1), la demande en reconsidération ayant été déposée
avant le 1er janvier 2019, elle est régie par l'ancien droit.
- 10/16 -
A/536/2019
 3)  Le litige porte sur la conformité au droit du refus d'entrer en matière sur la
demande de reconsidération de la décision de refuser le renouvellement de
l'autorisation de séjour du recourant et prononçant son renvoi de Suisse.
 a. L'autorité administrative qui a pris une décision entrée en force n'est obligée
de la reconsidérer que si sont réalisées les conditions de l'art. 48
al. 1 LPA.
  Une telle obligation existe lorsque la décision dont la reconsidération est
demandée a été prise sous l'influence d'un crime ou d'un délit (art. 80 let. a LPA)
ou que des faits ou des moyens de preuve nouveaux et importants existent, que le
recourant ne pouvait connaître ou invoquer dans la procédure précédente (art. 80
let. b LPA : faits nouveaux « anciens » ; ATA/159/2018 du 20 février 2018
consid. 3a et les arrêts cités).
  Une telle obligation existe également lorsque la situation du destinataire de
la décision s'est notablement modifiée depuis la première décision (art. 48 al. 1
let. b LPA). Il faut entendre par là des faits nouveaux « nouveaux », c'est-à-dire
survenus après la prise de la décision litigieuse, qui modifient de manière
importante l'état de fait ou les bases juridiques sur lesquels l'autorité a fondé sa
décision, justifiant par là sa remise en cause (ATA/159/2018 précité consid. 3a et
les arrêts cités). Pour qu'une telle condition soit réalisée, il faut que survienne une
modification importante de l'état de fait ou des bases juridiques, ayant pour
conséquence, malgré l'autorité de la chose jugée rattachée à la décision en force,
que cette dernière doit être remise en question (ATA/36/2014 du 21 janvier 2014
consid. 2 ; ATA/811/2013 du 10 décembre 2013 consid. 2c). Bien que
l'écoulement du temps et la poursuite d'une intégration socio-professionnelle
constituent des modifications des circonstances, ces éléments ne peuvent pas non
plus être qualifiés de notables au sens de l'art. 48 al. 1 let. b LPA lorsqu'ils
résultent uniquement du fait que l'étranger ne s'est pas conformé à une décision
initiale malgré son entrée en force (ATA/93/2019 du 29 janvier 2019 consid. 3a ;
ATA/1314/2018 du 4 décembre 2018 consid. 2d).
 b.  Une demande de reconsidération ne doit pas permettre de remettre
continuellement en cause des décisions entrées en force et d'éluder les dispositions
légales sur les délais de recours (ATF 136 II 177 consid. 2.1 ; Thierry
TANQUEREL, Manuel de droit administratif, 2ème éd., 2018, n. 1417). C'est